CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

REQUERIMENTO Nº          DE 2024
(Do Sr. Delegado Caveira)

Solicita  informações  ao
Ministério da Saúde referente ao
Descarte  de  Vacinas  Vencidas
pelo Ministério em 2024.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º da Constituição Federal,

e  nos  artigos  115  e  116,  do  Regimento  Interno,  requeiro  a  Vossa

Excelência  que  seja  feita  solicitação  de  informações  ao  Ministério  da

Saúde  referente  ao  Descarte  de  Vacinas  Vencidas  pelo  Ministério  em

2024. Solicitamos que sejam prestados o seguintes esclarecimentos:

1 – Quais as falhas identificadas na gestão de estoques para

que  10,9  milhões  de  vacinas,  muitas  contra  a  Covid-19,

tivessem o prazo de validade vencido e fossem descartadas?

2 – Quais as medidas preventivas adotadas para evitar que

vacinas próximas do vencimento sejam desperdiçadas?

3 - Quais protocolos de controle de validade e monitoramento

de estoque são frequentemente seguidos pelo Ministério da

Saúde?

4 - Detalhar o processo logístico dos estoques de imunizantes

e os responsáveis pelo controle dos prazos de validade desses

imunizantes.

*C
D2

46
91

56
56

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246915656100

RI
C

n.
40

96
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

12
:3

6:
38

.7
17

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

5-  Quais  ações  estão  sendo  adotadas  pelo  Ministério  para

aprimorar o controle de validade e monitoramento de estoque

a fim de evitar novos casos de desperdício?

6 – Qual o impacto financeiro do desperdício dessas vacinas?

JUSTIFICAÇÃO

Segundo  noticiado,  em  2024,  o  Ministério  da  Saúde

descartou aproximadamente 10,9 milhões de doses de vacinas com prazo

de validade vencido, sendo a maior parte imunizantes contra a Covid-19, e

outras  vacinas  fundamentais,  como  a  de  febre  amarela,  tétano,  gripe,

difteria  e  coqueluche.  Esse  descarte  alarmante  tem  efeito  negativo  na

saúde  pública,  especialmente  devido  ao  alto  número  de  pessoas  ainda

vulneráveis  a essas doenças. O descarte representa um grave desperdício

de recursos públicos, comprometendo o orçamento da saúde e limitando a

eficácia  do  Programa  Nacional  de  Imunizações  (PNI).  Além  disso,  é

preocupante a informação de que outros 12 milhões já venceram e serão

incinerados.  Tais  imunizantes,  como os  da Janssen  contra  a  Covid-19,

possuem  valor  estratégico  na  proteção  da  saúde  da  população,

especialmente crianças, idosos e outros grupos vulneráveis.

Sendo assim e considerando a importância do tema, solicito

que as informações solicitadas sejam fornecidas de maneira detalhada e

transparente.

Sala das Sessões em de          de 2024.

*C
D2

46
91

56
56

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246915656100

RI
C

n.
40

96
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

12
:3

6:
38

.7
17

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

Deputado DELEGADO CAVEIRA

*C
D2

46
91

56
56

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246915656100

RI
C

n.
40

96
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

12
:3

6:
38

.7
17

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS